
8  |  한국건설기술연구원 2016 KICT 사업화 유망기술  |  9

티엠에스 기반의 배송 콜 서비스 시스템   

기술 개선

•주문자의 배송 요청 콜  

•TMS 업체의 경매 응찰  

•TMS 업체를 총괄하는 서버에서 수요자 요구에 적합한 업체 선별 통보  

•다수 주문자, 다수 TMS 기업의 접속   

∠ 기술의 효과

차별성 및 효과

∠ 차별적 특징   

•사용자 단말을 고객, 기사, 화주에 따라 UI 구분  

•운영 서버에 다수 접속(수요자, TMS 기업) 및 경매 처리 기능  

•차 내 OBU  

- ‌�무선 통신, 연료 소모량 정밀 계측, 음성 안내 기능을 갖춘 디지털 운행 기록계와 차량용 블랙박스의 

통합 단말기

- 실시간 차량 운행 정보 서버로 전송  

- 실시간 주행정보 및 도로 정보를 분석, 위험 운전 경고와 친환경 운전 유도   

•‌��고사양 TMS 서버의 구비 없이 물류 비즈니스 

구현이 가능한 TMS 클라우드 서비스  

•�‌�디지털 운행 기록계와 블랙박스 통합으로 차

내의 정보 수집 고도화 HW    

•‌��사용자의 요구에 적합한 배송(경로, 시간대, 

가격, 차종 등) 서비스  

•‌�고객과 차량의 정보를 축적한 교통정보 빅 데

이터 비즈니스 플랫폼 구축

기술적 효과 기능적 효과

T16-01

사용자 단말과 

티엠에스 (TMS) 서버 

시스템을 이용한 

경매형 배송 서비스 

구현   

기술 개요

기술분류 

도로교통기술   

기술수준

■ 기술 개념 확립  

□ 연구실 환경 검증  

□ 시제품 제작  

□ 실제 환경 검증  

□ 신뢰성 평가  

□ 상용품 제작  

□ 사업화

  

시장전망

교통정보시스템 관련 시장 

규모 2016년 기준 2조원  

(2008~2012 연평균   

28.3% 증가)  

개발자

중소기업사업화지원실  

윤여환  선임연구위원

031-9100-193  

kictyyh@kict.re.kr   

문의처

중소기업사업화지원실

031-910-0739  

sskwon@kict.re.kr

▶ 개별 업체의 화물 수배송 
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400

기술 내용

<TMS 서버의  블록 구성도> <업체 선택 방식의 배송 콜>

∠ 기능 구현도

수요처 및 권리현황   

∠ 수요처 

기술 수요

•‌��중소규모 비즈니스가 가능

한 사업용 신물류 비즈니스  

•�사업용에 특화된 빅 데이터 

기반 교통정보 서비스 

  

적용처

•�다중 접속형 물류 신 사업  

•�교통정보 신 사업     

∠ 권리현황  

발명의 명칭 및 번호

•�티엠에스 기반의 배송  

콜 서비스 시스템  

	� 특허등록번호  10-1531954

	

•�차량용 운행 기록 장치 및  

방법 

	 특허출원번호  �10-2014-

0051328

	

제어부통신부

저장부

경로 산출부

네비게이션(app)

경매
처리부

210

252 254 256 258

240

250

220

230

고객
정보

화주
정보

배송
정보

경로     
정보

고객 단말 화주 단말TMS 서버 배송기사 단말

100 200 500 300

업체 선택?

수락?
경매?

S10

S30

S40

S200
S50

배송 의뢰

(물품, 물량, 목적지, 정보)

‘배송가능한 업체’
리스트 제공

고객정보 & 배송정보(물품, 물량, 목적지)

배송정보 + 경로
정보 제공

선택된 업체 정보

접속

(산출정보 제공)

예

예
예

아니오

아니오
아니오

배송지시

S20업체별 비용&
경로정보 산출

S60

S100

S70

S80

S110

A
A

A

B

물품 배송

종료

<경매 방식의  배송 콜>

종료

고객 단말

100

TMS 서버

200

배송기사 단말

500

화주 단말

300

낙찰?

S210

S220

S230
S240

S260

S300

S290

S280

S310

S270

S240

S250

경매 의뢰

경매절차 모니터
& 업체 선택

경매 정보 공지(방송)

낙찰  공지

입찰

(비용 제시)

접속

배송정보+경로정보 제공

배송지시

예
아니오

경매절차 진행

물품 배송

B

C

C


